
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN THÀNH 

  

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

          Xuân Thành, ngày       tháng       năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận hương ước xóm Đồng Xuân 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN THÀNH 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019. 

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022 

Căn định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về xây 

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 
Xét đề nghị xóm trưởng xóm Đồng Xuân. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận kèm theo Quyết định này, hương ước xóm Đồng Xuân 

Điều 2. Giao cho xóm trưởng xóm Đồng Xuân, tổ chức theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện hương ước. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng HĐND – UBND xã, ban văn hóa, ban chỉ huy xóm Đồng 

Xuân chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                    TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

- TT Đảng ủy- HĐND(B/C);                                                          CHỦ TỊCH 

- Các ban ngành liên quan; 

-  Xóm Đồng Xuân; 

- Lưu: vp.                                                                     

                                                                                              Phan Hoàng Thụ 

 

 

 

 

 

 

 



      UBND XÃ XUÂN THÀNH         

        XÓM ĐỒNG XUÂN 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

  . 

HƯƠNG ƯỚC XÓM ĐỒNG XUÂN 
Xã Xuân Thành, huyện Yên Thành, tỉnh Nghệ An. 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:    /QĐ-UBND ngày   tháng   năm 2024 của UBND xã  Xuân Thành) 

 

 

LỜI NÓI ĐẦU 
 

Xóm Đồng Xuân có tổng diện tích 53,8 ha, dân số hiện nay  180 hộ, 719 khẩu. 
Phía đông giáp đồng Rộc trìm, phía nam giáp xóm Mỹ xuân, phía tây giáp xóm Liên 

Xuân, phía bắc giáp làng Phúc Nguyên xã Tăng thành. Xóm có tên gọi theo từng giai 
đoạn: Từ 1945 đến 1947 là xóm Chợ, Từ 1948 đến1952 là Thanh Xuân-Phủ Xuân, từ 

1953 đến nay là xóm Đồng xuân. 
       Trong các cuộc kháng chiến chống Pháp, Mỹ và chiến tranh bảo vệ tổ quốc, xóm 
có nhiều công lao đóng góp cho đất nước: Có 3 bà mẹ Việt nam anh hùng, 15 liệt sỹ, 

4 thương binh, 4 bệnh binh, 3 bị nhiễm chất độc hóa học, 110 thanh niên xung phong, 
dân công hỏa tuyến, nhiều cá nhân và gia đình được tặng huân, huy chương các loại. 

Xóm là nơi có truyền thống văn hóa đậm đà bản sắc xứ Nghệ, là vùng đất linh thiêng 
hội tụ các cơ sở thờ tự các dòng họ lớn, nơi có 01 di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh là 

Lăng Quận Chúa và nhà thờ Họ Phan Hoằng. Là cái nôi của nghệ thuật tuồng cổ hiện 
còn lưu giữ, ngoài ra các bộ môn thể thao khác. Đời sống nhân dân ngày càng phát 

triển. Nhân dân trong xóm có truyền thống đoàn kết tương thân tương ái, tình làng 
nghĩa xóm sâu nặng; luôn thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của nhà nước, đi đầu trong các phong trào do Đảng, nhà nước, MTTQ các cấp đề ra. 
            Để giữ gìn và phát huy truyền thống quê hương, đề cao các giá trị văn hóa, 

xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; gắn chặt quyền lợi 
và nghĩa vụ của mọi người, làm cho quê hương ngày càng giàu đẹp. Xóm quyết định 
xây dựng Hương ước để làm chuẩn mực nhằm động viên, phát huy những giá trị tốt 

đẹp, hạn chế những hành vi làm tổn hại đến truyền thống quê hương. Hương ước 
cũng là căn cứ để mọi người dân tự soi sửa mình, là trọng tài để các thế hệ cán bộ 

thay mặt nhân dân phân xử đúng sai, vì thế nó rất quan trọng cho cuộc sống hiện tại 
và tương lai. 

Chương I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG  
 (Gồm 3 điều, từ điều 1 đến điều 3). 

Điều 1: Hương ước xóm là những quy định nhằm cụ thể hóa những văn bản 

pháp quy của Đảng, nhà nước, các cấp chính quyền, gắn chặt với phong tục tập quán 

và truyền thống tốt đẹp của địa phương; sát thực với đời sống hàng ngày của người 
dân; do nhân dân thống nhất xây dựng nên. Mọi người dân sống trên địa bàn của xóm 

(kể cả người tạm trú) đều phải thực hiện các điều khoản trong bản hương ước này. 
Điều 2: Hương ước nhằm phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp trong giai 

đoạn mới, phát huy dân chủ ở cơ sở, gắn quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi người dân 
với các vấn đề của gia đình và xã hội, là căn cứ để mọi người tự soi sửa mình, cán bộ 
làm căn cứ để phân xử đúng sai, ngăn chặn tình trạng nể nang, né tránh và va chạm… 



làm thiệt hại đến quyền lợi người dân, làm mất tình làng nghĩa xóm, thiếu kỷ cương 

trật tự. 
Điều 3: Phạm vi Hương ước, Quy định các mối quan hệ trong phát triển kinh 

tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, giữa các cá nhân với nhau và giữa cá nhân 
với tập thể trong xóm; các tổ chức Đảng, đoàn thể chính trị, xã hội, hoạt động theo 

Đường lối, điều lệ … của tổ chức họ, không quy định trong hương ước này. 
Chương II.  NHỮNG QUY ĐỊNH VỀ PHÁT HUY QUYỀN LÀM CHỦ 

CỦA NHÂN DÂN 
(Gồm 3 điều, từ điều 4 đến điều 6) 

Điều 4: Để bảo đảm cho mọi người dân đều bình đẳng trước pháp luật, mọi  

chủ trương chính sách của Đảng, nhà nước, Cấp ủy chính quyền địa phương các cấp 
liên quan đến dân từng thời kỳ đều phải được thông tin đầy đủ, kịp thời đến tận người 

dân. 
Quyền làm chủ của người dân được thông qua 2 hình thức: Dân chủ trực tiếp 

và dân chủ đại diện. 
Dân chủ trực tiếp là thông qua trực tiếp đến tận từng người dân, hoặc đại diện 

hộ gia đình. 
Dân chủ đại diện là thông qua người đại diện do dân bầu ra  
Điều 5: Các nội dung thông qua hình thức dân chủ trực tiếp của xóm: 

- Các nội dung chủ trương, phương án, kế hoạch… liên quan đến quyền lợi 

nghĩa vụ của toàn dân đều phải trực tiếp thông qua dân, nếu được dân đồng tình mới 
thực hiện. Nghị quyết của xóm phải được hội nghị có trên 1/2 số hộ có mặt ở địa 
phương tham gia, khi biểu quyết phải đủ từ 2/3 số người dự họp đồng ý mới có hiệu 

lực. Các cá nhân không có mặt hoặc không nhất trí đều phải chấp hành, theo nguyên 
tắc“ thiểu số phục tùng đa số”. 

- Các khoản vật chất, tài chính từ các nguồn: trên cấp, dân đóng góp, ủng hộ tự 
nguyện cả trong và ngoài xóm đều phải được sử dụng đúng nguyên tắc dân chủ, được 

sự đồng ý và giám sát của nhân dân, báo cáo thu chi công khai trước toàn dân không 
quá 1 tháng sau khi sử dụng. 

Điều 6: Các nội dung thông qua hình thức dân chủ đại diện. 
- Thành lập và duy trì hoạt động BCH xóm, tổ bảo vệ an ninh, các ban chỉ đạo, 

ban tổ chức, thanh tra, giám sát, ban vận động. Các chi hội tự nguyện, tổ trưởng, phó 
các tổ liên gia. Quá trình thực hiện nhiệm vụ thành viên các ban nêu trên thay mặt 

nhân dân điều hành. Người dân thực hiện dân chủ đại diện qua các thành viên được 
bầu trong các ban đó. 

- Thẩm định và giám sát thu chi ngân sách nộp nghĩa vụ với UBND xã, 
HTXNN trước khi báo cáo quyết toán với trên; Thực hiện chức trách nhiệm vụ do 
Đảng,Chính quyền cấp trên, chi ủy, chi bộ và nhân dân giao; thu chi ngân sách nội bộ 

và các khoản ủng hộ, đóng góp tự nguyện… do thanh tra xóm, thành viên ban công 
tác mặt trận giám sát, đại diện nhân dân thực hiện quyền làm chủ của mình. 

- Xóm trưởng được quyền chi tiêu ngân sách nội bộ, quỹ xóm dưới 1 triệu 
đồng, BCH xóm được chi từ trên 1 đến 3 triệu đồng nhưng phải xin ý kiến chi ủy, chi 

trên 3 triệu đồng phải được sự đồng ý của hội nghị xóm. 
- BCH xóm, tổ bảo vệ an ninh, tổ bảo vệ thủy lợi, ban hòa giải xử lý các mâu 

thuẩn tranh chấp, các vụ vi phạm pháp luật, vi phạm hương ước và các nhiệm vụ trên 
giao…đều là thực hiện dân chủ đại diện. 



Chương III. CÁC QUY ĐỊNH VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

(Có 5 điều từ điều 7 đến điều 11) 
Điều 7: Đảng, nhà nước và chính quyền địa phương khuyến khích mọi người, 

mọi nhà làm giàu chính đáng bằng mọi hình thức nhưng không vi phạm pháp luật, 
đồng thời phải chấp hành đầy đủ nghĩa vụ với nhà nước và địa phương. Xóm khuyến 

khích mọi người đầu tư mở mang ngành nghề mới, nhất là dịch vụ sản xuất trồng trọt, 
chăn nuôi, chế biến nông sản…đưa máy móc, các thiết bị công nghệ cao vào sản 

xuất, đưa lại thu nhập cao, tạo nhiều việc làm tại chỗ cho người dân. Thực hiện các 
quy định phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và cây trồng. 

Điều 8: Phát triển kinh tế cần cạnh tranh lành mạnh, không gây ô nhiễm môi 

trường gồm chất thải, không khí, tiếng ồn ảnh hưởng đến người khác. Phải bảo đảm 
các tiêu chuẩn phòng chống cháy nổ, nhất là sản xuất kinh doanh, chăn nuôi, nuôi 

trồng thủy sản trong khu dân cư. Các hộ gia đình không được xả rác xuống lòng 
mương, tập trung rác đúng nơi, đúng thời gian quy định.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Mọi người đều phải có trách nhiệm bảo vệ tài sản chung, tài sản của mình và 
của người khác, phát hiện, ngăn chặn và báo cáo kịp thời cho tổ bảo vệ an ninh và 

BCH xóm xử lý những sai phạm cần thiết. Trước khi sử dụng đất giáp ranh ( cả tập 
thể và cá nhân) để xây dựng, sản xuất kinh doanh, người sử dụng phải báo cáo BCH 

xóm để cùng cấp có thẩm quyền phân định ranh giới. 
Điều 9: Nghiêm cấm sản xuất, tàng trử, mua bán, sử dụng các loại hàng cấm, 

hàng lậu, hàng giả. Không cho người khác mượn, thuê, dùng nhà mình làm địa điểm 
quảng cáo, buôn bán hàng trái quy định. 

Điều 10: Tổ bảo vệ đồng ruộng kiêm thủy nông phải hoàn thành nhiệm vụ theo 

hợp đồng với BCH xóm, nếu mức hoàn thành thấp chi trả bao nhiêu % sẽ do hội nghị 
toàn dân quyết định. Các hoạt động tranh chấp, phá hoại trên đồng ruộng do tổ bảo vệ 

thủy lợi xử lý trước, nếu khó khăn BCH xóm và tổ bảo vệ an ninh xóm mới xử lý 
nhưng phải trừ % kinh phí hợp đồng. 

Điều 11: Mọi người dân đều phải hoàn thành nghĩa vụ ngân sách với UBND 
xã, HTXNN và nội bộ xóm đúng thời gian do cấp trên và xóm quy định. Nếu chậm 

thì phải trực tiếp UB xã, HTX để nạp và phải chịu hình thức xử lý của xã. 

Chương IV. CÁC QUY ĐỊNH VỀ NẾP SỐNG VĂN HÓA 

(gồm 5 điều từ điều 12 đến điều 17) 

Điều 12: Các gia đình đều phải phấn đấu xây dựng gia đình văn hóa gồm các 

nội dung chính sau đây: 
Thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân, gia đình không có ai vi phạm pháp 

luật của nhà nước, quy định của địa phương, hương ước của xóm; không vi phạm các 
tệ nạn xã hội, vi phạm dân số kế hoạch hóa, phòng chống bạo lực gia đình, vi phạm 
nếp sống văn minh nơi công cộng.  Mọi thành viên trong Gia đình tham gia tích cực 

các phong trào của xóm, xã, đoàn kết tốt trong gia đình và giữa gia đình mình với anh 
em họ tộc, hàng xóm láng giềng; đời sống vật chất tinh thần ngày càng phát triển. 

Điều 13: Mọi người đều phải có trách nhiệm bảo vệ các di tích lịch sử văn hóa, 
công trình tập thể nhà văn hóa, công trình phụ trợ, đường sá, cầu cống, kênh mương, 

đường điện, cây cối, hệ thống truyền thanh… giao trách nhiệm bảo quản cho các gia 
đình trong phạm vi đất ở và đối diện nhà mình (nếu không hoặc chưa có người ở), kịp 



thời phát hiện, ngăn chặn những vi phạm, những hư hỏng, mất mát, báo cáo BCH 

xóm và tổ BVAN xử lý. 
      - Việc quản lý, bảo quản nhà văn hóa, công trình phụ trợ, nhà tang, đồ tang và xe 

tang sẽ giao khoán cho cá nhân theo hợp đồng hàng năm, giá trị hợp đồng, trách 
nhiệm BCH xóm và người nhận hợp đồng do hội nghị xóm quyết định. 

     - Việc sử dụng nhà văn hóa, sân thể thao, xe và đồ tang: Tập thể, cá nhân trong và 
ngoài xóm muốn thuê sử dụng phải được sự đồng ý của BCH xóm, đồng thời thỏa 

thuận hợp đồng giá cả do nhân dân xóm quyết định. 
      - Xử lý các hư hỏng, mất mát theo hợp đồng với người bảo quản và người sử 
dụng. Các khoản thu thuê sử dụng, phạt mất mát hư hỏng phải thu vào quỹ xóm để 

mua sắm sửa chữa, người bảo quản hoặc sử dụng không mua vật chất đền bù để tránh 
không đồng bộ. 

Điều 14: Về công tác chính sách xã hội. 
Mọi người dân đều phải có trách nhiệm tri ân, giúp đỡ mẹ VNAH, các thương 

bệnh binh, người bị nhiễm chất độc da cam, các gia đình liệt sỹ, gia đình người có 
công với nước. Quan tâm giúp đỡ động viên tinh thần, vật chất bằng các việc làm cụ 

thể tùy vào khả năng của mình, tự nguyện tham gia công tác từ thiện. Với tinh thần “ 
lá lành đùm lá rách” quan tâm giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó 

khăn tai nạn, bệnh tật, già cả neo đơn, trẻ em không nơi nương tựa. Kịp thời thăm hỏi 
động viên giúp đỡ các đối tượng. 

Động viên mọi người dân tham gia bảo hiểm y tế 100%, tham gia bảo hiểm xã 
hội tự nguyện để có bảo đảm đời sống vật chất cho tuổi già. 

Điều 15: Hoạt động văn nghệ - thể thao. 

- Mọi người dân cần tích cực tham gia các hoạt động văn nghệ, thể dục thể 
thao để luôn có tinh thần phấn khởi, sức khỏe tốt.                                                                                                                        

- Loa máy và hệ thống truyền thanh xóm chỉ những người được xóm trưởng 
cho phép mới được sử dụng, các nội dung phát lên hệ thống phải ngắn gọn không quá 

10 phút (Trừ các nội dung tuyên truyền do cấp trên yêu cầu), không được phát trước 
4h30, sau 12h30 và sau 21 h hàng ngày (trừ trường hợp khẩn cấp xảy ra). Các hoạt 

động văn nghệ, thể thao không được phát lên hệ thống truyền thanh làm ảnh hưởng 
sức khỏe người bệnh, người già, trẻ sơ sinh và việc học tập của các cháu. 

-  Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao tập trung tại khu vực nhà văn hóa 
hoặc các địa điểm nhà dân, không được thực hiện trước 5h sáng và sau 22h hàng ngày. 

-  100% nhân dân treo cờ Đảng, Tổ Quốc vào các ngày lễ. 
Điều 16:  Các quy định về việc Hiếu – Hỷ. 

1.Việc Hiếu: 
a. Việc tang: 
- Người qua đời trong việc an táng không để quá 36 giờ; trường hợp đặc biệt kéo 

dài hơn phải được sự đồng ý của xóm trưởng và UBND xã nhưng không quá 48 giờ. 
- Tổ chức tang lễ phải bảo đảm gọn nhẹ, trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với 

phong tục tập quán của địa phương và hoàn cảnh gia đình tang chủ. 
- Không sử dụng trống, kèn, nhạc tang, phát lời cúng tế qua loa máy trước 5 

giờ sáng và sau 22 giờ, nếu láng giềng có người ốm nặng, trẻ sơ sinh, các cháu học 
sinh trong kỳ học thì bắt đầu và kết thúc sau và trước 30 phút nữa. 

- Tham gia phúng viếng và lễ tang mỗi hộ phải có ít nhất 1 người, trừ hộ già 
trên 80 tuổi, bệnh nặng cần kiêng hơi lạnh nghiêm ngặt theo yêu cầu của bác sỹ, hộ 



có trẻ sơ sinh chung sống trong 1 nhà. Những hộ có lý do vắng có thể nhờ hoặc thuê 

người đi thay; nếu không phải chịu xóm phạt 100 nghìn đồng/ lần. Đến lượt gia đình 
mình được phân công phần việc nếu không tham gia thì phải nạp 200 nghìn đồng/ lần 

để xóm thuê người khác làm thay. 
- Không đốt, rãi vàng mã, tiền lẽ dọc đường khi đưa tang. Đốt hóa đồ của 

người mất; cất bốc hài cốt phải bảo đảm vệ sinh môi trường, hoàn trả mặt bằng theo 
yêu cầu của quản trang. 

- Các gia đình có người mất trong xóm được sử dụng xe tang, đồ tang của xóm 
nhưng phải hoàn trả đúng theo yêu cầu của người bảo quản, mất mát hư hỏng phải 
đền bù. 

b. Việc cúng tế thờ tự của các dòng họ và gia đình: 
Việc thờ cúng, tế lễ, giổ chạp của các dòng họ và các gia đình theo tập tục cổ 

truyền, nhưng cần tuân thủ các quy định của địa phương không phô trương hình thức, 
không lai tạp văn hóa ngoại lai, không gây mất trật tự, không cản trở giao thông, 

không lợi dụng để hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc, rượu chè quá mức. Về thời gian 
và âm lượng loa máy áp dụng như việc tang nói trên. 

             2. Việc hỷ: Việc cưới hỏi, mừng thọ, sinh nhật, liên hoan hội hè…gọi chung 
là việc hỷ. 

- Ngày nay khi kinh tế phát triển các đám cưới hỏi thường làm linh đình, xóm 
tôn trọng thuần phong mỹ tục, đề nghị các gia đình tổ chức chức tiết kiệm gọn nhẹ, 

tránh phô trương hình thức tốn kém tạo thêm gánh nặng nợ nần mình và con cháu sau 
này; không tổ chức tiệc cưới quá 2 ngày. Hạn chế rượu bia, thuốc lá. 

- Nam nữ kết hôn lần đầu phải có độ tuổi đúng luật hôn nhân gia đình, nam 

phải đủ 20 tuổi trở lên, nữ đủ18 tuổi trở lên; phải đăng ký kết hôn tại UBND xã. Rạp 
cưới, xe cộ, không được lợi dụng lòng lề đường giao thông làm ách tắc cản trở đi lại 

của dân; Các gia đình có nhu cầu mượn hội trường, nhà bếp và sân nhà văn hóa xóm 
thì báo với xóm trưởng, mức thuê 2 ngày là 700 nghìn đồng, tiền điện nước tính theo 

công tơ sử dụng. 
- Xóm khuyến khích tổ chức tiệc cưới theo đời sống mới (trừ khi 2 gia đình ở 

xa), trước lễ cưới cặp vợ chồng nên dâng hương nghĩa trang liệt sỹ Đài tưởng niệm 
liệt sỹ; khuyến khích tổ chức cưới tại Đền chùa Gám để có sự linh thiêng hỗ trợ, được 

Sư Thầy dạy những điều làm dâu hiền, rể thảo, thông gia bền chặt. 
- Các cuộc yến diên, mừng thọ, sinh nhật, liên hoan hội hè, tổ chức không được 

để ảnh hưởng đến sinh hoạt của dân, nhất là các gia đình bên cạnh; thời gian nên 
ngắn gọn, thời gian, âm lương loa máy, trật tự giao thông và bảo đảm vệ sinh môi 

trường áp dụng như phần 1 nói trên. 
3. Quy định xử lý các vi phạm việc Hiếu, Hỷ: 

           Nếu cá nhân, gia đình nào vi phạm những điều quy định trên tổ bảo vệ an ninh 

(BVAN) xóm lần đầu nhắc nhở và yêu cầu khắc phục. Nếu gia đình sau 1 tiếng đồng 
hồ không sửa sai xóm sẽ lập văn bản xử phạt từ 500.000đ đến 1.000.000 đ (xóm đến 

thông báo cho gia đình đồng thơi ghi vào biên bản cụ thể); Ai tiếp tục vi phạm lần 3 
thì xóm báo cáo xã xử lý . 

Điều 17: Các quy định về an ninh trật tự- Quốc phòng an ninh 
- Mọi người phải có trách nhiệm chấp hành pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự; 

phát hiện ngăn chặn và báo cáo kịp thời các hành vi vi phạm an ninh trật tự an toàn 



xã hội trên địa bàn xóm cho tổ BV AN xóm xử lý. Mức xử phạt giao tổ BVAN xóm 

tham mưu trình hội nghị xóm quyết định. 
- Công dân hạn chế đi lại sau 23 h, trừ trường hợp đặc biệt . 

- Công dân làm ăn xa dài ngày phải kê khai tạm vắng, xin cấp giấy tạm vắng 
của xã. Hộ có người tạm trú phải đăng ký với xóm trưởng, nếu không đăng ký mà để 

xẩy ra vụ việc đáng tiếc thì chủ hộ đó phải chịu trách nhiệm trước pháp luật. 
- Nghiêm cấm việc cho thuê, mượn nhà để làm các việc phi pháp: cờ bạc, mại 

dâm, sử dụng ma túy, mê tín dị đoan, quảng cáo lừa đảo, buôn bán, tàng trữ hàng giả, 
hàng lậu, hàng không có xuất xứ. 

- Những người vi phạm dưới 16 tuổi thì cha mẹ (hoặc anh chị, người đỡ đầu) 

phải chịu trách nhiệm đền bù thiệt hại, từ 16 tuổi trở lên thì xử lý theo pháp luật của 
nhà nước. 

- Các mâu thuẫn tranh chấp giữa cá nhân với cá nhân, giữa cá nhân với tập thể 
phải được xử lý đúng quy trình như sau: 

Kiến nghị hoặc đơn thư gửi cho tổ BVAN xóm hoặc xóm trưởng hoặc bỏ 
thùng thư tố giác góp ý của xã, xóm treo ở nhà văn hóa xóm. Tổ BVAN xóm là người 

xử lý đầu tiên, kiểm tra đối tượng và hiện trường cùng xóm trưởng xử lý. Nếu vụ việc 
cần hòa giải thì BCH xóm báo cáo ban hòa giải làm việc; nếu hòa giải không thành 

thì lập văn bản báo cáo đề nghị xã giải quyết; văn bản lập phải đủ thủ tục hành chính, 
có đầy đủ chữ ký của các thành phần tham dự để xác nhận buổi làm việc, tránh việc 

phủ nhận kết quả lần làm việc. 
- Quy định thời gian xử lý: Tùy từng trường hợp mà phải xử lý ngay hoặc 

chậm nhất không quá 3 ngày ( kể từ ngày nhận kiến nghị hoặc đơn thư).Trước khi xử 

lý cần xin ý kiến chỉ đạo của Chi ủy, nếu phức tạp thì xin ý kiến Công an xã. Người 
chịu trách nhiệm xử lý là BCH xóm. 

- Vận động nhân dân thực hiện đúng Luật nghiã vụ quân sự. 

Chương V. CÁC QUY ĐỊNH VỀ HỘI HỌP. 

(Gồm 2 điều, từ điều 18 đến điều 19) 

Điều 18: Hội họp là nhằm thực hiện quyền lợi và nghĩa vụ của công dân. 

Quyền được tham gia bàn bạc biểu quyết các chủ trương, phương án, kế hoạch của 
xóm, đồng thời nắm và thực hiện nghĩa vụ của mình. Vì vậy các cuộc họp xóm công 

dân phải tham gia đầy đủ, tối thiểu mỗi hộ phải có 01 đại diện nhưng phải đủ tuổi 
công dân trở lên. Các cá nhân và hộ gia đình vắng mặt ngoài việc bị phạt còn phải có 

trách nhiệm thực hiện các quyết định của tập thể như người có mặt. 
         Điều 19: Xóm quy định các cuộc họp dân chính, họp xóm, tiếp xúc cử tri của 

HĐND cấp trên, họp tổ liên gia. 
1. Họp dân chính: 
Thành phần dự họp gồm Chi ủy, BCH xóm, Tổ BVAN, Trưởng phó ban 

ngành, đoàn thể. Nếu mở rộng có thể đến tổ trưởng, phó tổ liên gia. Cuộc họp chỉ có 
hiệu lực khi có 2/3 số người triệu tập có mặt. Những người vắng mặt không có lý do 

chính đáng ngoài bị xử phạt như vắng họp xóm, đồng thời phải chấp hành các quyết 
định của hội nghị như người có mặt. 

2. Họp xóm và hội nghị tiếp xúc cử tri của HĐND cấp trên: 
Thành phần dự họp gồm toàn thể công dân, cử tri trong xóm hoặc tối thiểu mỗi 

hộ 01 người. Những người trên 80 tuổi, ốm đau, tai nạn đột xuất được miễn họp; 



những người có lý do chính đáng phải báo cáo và được sự đồng ý của xóm trưởng. Ai 

vắng mặt không được phép phải chịu phạt 20 nghìn đồng/1 lần. Tính từ khi bắt đầu 
điểm danh. Mỗi lần họp BCH xóm sẽ điểm danh 2 lần, trước và sau  khi họp xong, ai 

vắng cả 2 lần coi như vắng. Mỗi lần họp, luân phiên các tổ liên gia cử 01 người làm 
thư ký cho xóm, nếu tổ không cử được thì cán bộ chỉ đạo tổ của xóm phải trực tiếp 

làm, giao xóm trưởng thông báo cho tổ trưởng nào đến phiên làm trước khi họp 01 
ngày. 

3. Họp tổ liên gia: 
Các tổ liên gia họp chỉ có hiệu lực khi có 2/3 số người đại diện các hộ, cán bộ, 

Đảng viên do chi ủy và BCH xóm phân công chỉ đạo phải có mặt dự chỉ đạo. Các tổ 

trưởng, phó tổ liên gia phải tổng hợp báo cáo xóm trưởng kết quả họp. Kết quả họp tổ 
liên gia sẽ được xóm tính vào thành tích thi đua khen thưởng năm của tổ, đồng thời 

chi ủy tính vào kết quả hoàn thành nhiệm của các cán bộ, Đảng viên được phân công 
chỉ đạo. 

Chương VI. CÁC QUY ĐỊNH VỀ KHEN THƯỞNG, XỬ PHẠT VI PHẠM 
HƯƠNG ƯỚC(Gồm 2 điều, từ điều 20 đến điều 21). 

Điều 20:   Khen thưởng. 
Các cá nhân, gia đình chấp hành tốt các quy định của hương ước, sẽ được xóm 

khen thưởng trong hội nghị tổng kết năm, được công nhận gia đình văn hóa và các 
hình thức khen thưởng khác do xóm và xã đề ra. 

 Điều 21: Xử phạt, 
- Các vi phạm ở những nội dung đã nói ở trên, nếu cùng 1 nội dung vi phạm 

nhiều lần thì mỗi lần lặp lại mức phạt sẽ tăng lên 20%. Ví dụ: Vắng họp lần 1 phạt 20 

nghìn đồng, vắng lần 2 phạt 24 nghìn đồng. 
- Các cá nhân và gia đình vi phạm 3 trong các quy định nói ở các phần trên thì 

không được đưa vào diện xét khen thưởng các hình thức. 
- Người ngoài xóm nếu vi phạm Hương ước xóm khi đang hoạt động trên địa 

bàn xóm thì cũng phải chịu xử phạt như người trong xóm. 

Chương VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

(Gồm 3 điều, từ điều 22 đến điều 24). 

 Điều 22: Hương ước này thể hiện ý chí và nguyện vọng của nhân dân xóm 

Đồng Xuân, đã được toàn dân bàn bạc nhất trí thông qua. Hương ước có hiệu lực sau 
khi được cấp trên phê duyệt. 

Điều 23: Giao cho BCH xóm thay mặt nhân dân điều hành việc thực hiện Hương 
ước nghiêm túc, xóm sẽ trích lục ngắn gọn những nội dung cần thiết  lập thành bảng treo 

ở nhà văn hóa để người dân tiện theo dõi thực hiện. Định kỳ hội nghị xóm, sơ, tổng kết 
xóm phải đưa vào 01 nội dung để đánh giá kết quả thực hiện Hương ước. 

Điều 24: Quá trình thực hiện Hương ước sẽ được kịp thời điều chỉnh, bổ sung 

thay thế cho phù hợp với tình hình thực tế. Việc điều chỉnh bổ sung thay thế theo đề 
nghị của dân và phải được hội nghị toàn dân đồng ý.   

Kính mong toàn thể nhân dân thực hiện tốt Hương ước này, phấn đấu xây dựng 
quê hương ta ngày càng phồn vinh hạnh phúc. 

 

 02 ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH                            XÓM TRƯỞNG        TBCTMT            



   

 

 

 

 

 

     

 

 

 

        

                  

   

 

 

 

 

 

 

 
                                        

                                                     
 

 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T15:26:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Phan Hoàng Thụ<thu.xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T16:05:04+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T16:05:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T16:05:23+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T16:05:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




